

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

ATA Nº 14/2024

Aos quinze (15) dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-se a décima Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2024 da 13ª Legislatura, sob a presidência da vereadora Carolina Prestes dos Santos (PT). Presentes á Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Angarete Paz da Rosa da Bancada do PT; Ivan Borges de Souza da bancada do PP; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Sandro Vaz Godoy da bancada do PSD. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após colocada em discussão foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da Mensagem Nº 46/2024 do Poder Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 46/2024, que Autoriza o Poder Executivo conceder Auxílio Financeiro a Associação Os Cavalarianos da Paz

e dá outras providências; Mensagem Nº 47/2024 que encaminha o Projeto de Lei Nº 47/2024, que Autoriza o Poder Executivo a dispor sobre o Cemitério Público Municipal e dá outras providências. Emenda Modificativa Nº 04/2024 ao Projeto de Lei Nº 40/2024 de autoria do vereador Antonio Portela de Castro, que altera a redação do art. 11, que passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 11 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adotar no que lhe couber as providências necessárias ao cumprimento desta Legislação, nos termos do art. 26 da Lei Nº 101/2000. Emenda Modificativa Nº 05/2024 ao Projeto de Lei Nº 40/2024 de autoria do vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, que altera a letra C do art. 2º que passa vigorar com a seguinte redação: c- A cessão de uso de áreas pertencentes ao Poder Público Municipal para a instalação de novas empresas no município será feita através de Lei especifica, onde constará o prazo previsto, obrigações das partes e outros termos que se julgar necessário. Indicação Nº 10/2024 do vereador Antonio Portela de Castro, que solicita ao Poder Executivo Municipal as seguintes providências: Solicita providências da Secretaria Municipal de Obras, para o patrolamento e colocação de material no trecho de estrada no Formigueiro, trecho que



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

entra a direita na propriedade dos Barroso, acesso à Soledade, com arrumação de dois bueiros que estão em péssimo estado, e melhoria na estrada que dá acesso a propriedade da Sra. Sandra Garcias Borges, beneficiando três moradores. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro, Ivan Borges de Souza e Gilsone Dartora. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Bruno Batista Brum, Sandro Vaz Godoy, Antonio Portela de Castro e Algemiro Pinheiro de ORDEM DO DIA: A Sra. Presidente colocou em discussão a Emenda Modificativa Nº 04/2024, nenhum vereador se manifestou, em votação aprovada por unanimidade. Em discussão a Emenda Modificativa Nº 05/2024, nenhum vereador se manifestou, em votação aprovada por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 40/2024, que Dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais e econômicos para instalação de novas empresas no Município de Fontoura Xavier e dá outras providências, manifestaram-se os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, Ivan Borges de Souza e Antonio Portela de Castro, em votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores Ivan Borges de Souza, Antonio Portela de Castro, Bruno Batista Brum e a Presidente Carolina Prestes dos Santos. Nada mais havendo para ser tratado a Sra. Presidente agradeceu a presença dos colegas vereadores, imprensa, assistentes, e convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 29 de julho de 2024, com início as dezoito horas e trinta minutos, declarando encerrada a Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pela Presidente Carolina Prestes dos Santos e 1º Secretário Ivan Borges de Souza. Fontoura Xavier, 15 de Julho de 2024.